
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

Dsdsd 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 5 del 31 gennaio 2017 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:   AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

REGOLAZIONE 

 

 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA A 

FAVORE DI ATERSIR – DITTA PRESSLINE S.R.L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012 istituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l’esercizio associato 

delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti 

urbani; 

 

richiamata la determina n. 187 del 28 novembre 2016 con la quale: 

- è stata attivata la procedura di acquisto tramite RDO sul MEPA di Consip per l’affidamento 

del servizio in oggetto da aggiudicarsi attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 del D.lgs 50/2016, previa consultazione di almeno 5 operatori ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b) del D.Lgs. 50/2016 individuati dal responsabile del procedimento tramite la 

consultazione del catalogo elettronico MEPA di Consip; 

- è stato approvato il disciplinare di gara;  

- è stato posto a base di gara l’importo di € 9.000,00 al netto dell’ IVA, ponendo pari a € 0 gli 

oneri di sicurezza interferenziali; 

- è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona di Fausta Pizzaghi, 

Funzionaria amministrativa dell’Area Amministrazione e Regolazione  dell’Agenzia; 

 

accertato che è stata attivata sul portale di Consip la procedura di Richiesta di Offerta – RDO - 

tesa all’affidamento dell’attività in parola, dopo aver verificato che, al momento di adozione del 

presente atto, in riferimento allo specifico servizio da acquisire, non risulta attiva alcuna 

convenzione e/o accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo 

dei mercati telematici) contenente la specifica tipologia di servizi oggetto della presente 

determinazione; 

 

dato atto che: 

 la RDO suddetta è stata attivata sulla base del disciplinare di gara allegato alla determina 187 

citata e ponendo a base di gara l’importo di € 9.000,00 al netto degli oneri IVA, oneri per la 

sicurezza di tipo interferenziale pari a € 0,00; 

 ai fini della selezione degli operatori economici da invitare alla gara ha utilizzato, a partire dal 

prodotto "Servizi di informazione" in "Mercato Elettronico" di CONSIP, i seguenti criteri:  

tipo prodotto: rassegna stampa/servizi di rassegna stampa 

tipo servizio: stampa cartacea e web – social 

tipo di aggregazione: nazionale – locale (Emilia Romagna) 

frequenza: giornaliera 

area di consegna: nazionale/Emilia Romagna 

 a seguito dell’applicazione dei criteri sopra indicati, la ricerca effettuata dal Responsabile del 

procedimento ha prodotto la selezione dei seguenti operatori economici che sono stati invitati 

a presentare offerte, entro il termine del 25/01/2017:  

 

N DITTA CODICE FISCALE PARTITA IVA 

1 ALEPH SERVIZI PER L'INFORMAZIONE SOC 

COOP 
01374320396 01374320396 

2 CERVELLI IN AZIONE 02848751208 02848751208 



 

 

3 INFODATA SRL 02218120422 02218120422 

4 MEDITERRANEO COMUNICAZIONE 03099500781 03099500781 

5 MORETTI COMUNICAZIONE S.R.L. 02567250424 02567250424 

6 NEWS & COM SOC.COOP. A R.L. 03199620794 03199620794 

7 PRESS TODAY 07750120961 07750120961 

8 PRESSLINE SRL 02427170358 02427170358 

9 TELPRESS ITALIA 00735000572 00735000572 

 

dato atto che, nei termini previsti dalla procedura di RDO - ore 18,00 del giorno 25/01/2017 – 

sono pervenute le seguenti offerte: 
 

DITTA OFFERTA 

PRESSLINE SRL 4.384,80 Euro 

TELPRESS ITALIA  5.994,00 Euro 

INFODATA SRL  7.999,00 Euro 

Miglior offerta: PRESSLINE SRL 4.384,80 Euro 

 

precisato che il disciplinare di gara prevedeva che l’aggiudicazione sarebbe potuta avvenire 

anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta adeguata e conveniente;  

 

preso atto che: 

- la società PRESSLINE S.R.L ha offerto un ribasso pari al 51,28% come di seguito riportato; 
 

OFFERTA ECONOMICA 

VALORE COMPLESSIVO 
DELL'OFFERTA ECONOMICA 

4.384,80 
(Euro) 

quattromilatrecentoottantaquattro/80 
(Euro) 

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e 
compresi nell'Offerta 

(non specificati) 

Costi della Sicurezza afferenti all'esercizio 
dell'attività svolta dall'impresa, compresi 

nell'Offerta 

800,00 (Euro) 

 
- il responsabile del procedimento, esaminata l’offerta, ha proceduto all’aggiudicazione 

provvisoria delle attività in oggetto alla ditta PRESSLINE S.r.l.  C.F. e P. IVA 02427170358 

con sede in Reggio Emilia Largo Marco Gerra, n. 3, per un importo contrattuale di € 4.384,80 

oltre ad IVA, comprensivo di ogni onere e spesa, come risultante dalla documentazione di 

gara agli atti dell’Agenzia;  

 

https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=1475519&submit=index&idP=3246906&backPage=get:1483183823&hmac=83dcfea600572076d5aed4c69dcc30cc
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=1475519&submit=index&idP=3256247&backPage=get:1483183823&hmac=e380f41816364c4af5f65b820da87a7a


 

 

accertato inoltre che, viste le offerte sopra riportate, si propone l’aggiudicazione del servizio a 

PRESSLINE S.r.l. per complessivi euro 4.384,80 più IVA pari a € 964,66 per un totale 

complessivo triennale di € 5.349,46 così come risulta dal verbale che si allega al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge; 

 

dato atto che, ai sensi della normativa vigente in materia e tramite la piattaforma del MePA di 

Consip s.p.a., la Soc. PRESSLINE S.r.l. C.F. 02427170358 con sede in Reggio Emilia Largo 

Marco Gerra, 3 ha provveduto in data 22.11.2016 a presentare l’autocertificazione relativa al 

possesso dei requisiti necessari al rinnovo dell’abilitazione ai sensi degli Artt. 46 e 47 del D.P.R. 

N. 445/2000 e dell’art 80 del D.Lgs. 50/2016;  

 

considerato inoltre che, poichè l’operatore economico aggiudicatario tramite procedura di RDO 

così come descritta è anche il fornitore uscente per il medesimo servizio oggetto del presente 

atto, l’accertamento della regolarità contributiva è avvenuto con l’acquisizione del DURC tuttora 

valido (scadenza 22.02.2017), per procedere al pagamento delle fatture per la prestazione svolta 

nel corso del precedente contratto, è tuttora valido (fino alla data di scadenza del 22/02/2017). 

 

dato atto che si procederà alla revoca del presente affidamento, qualora in caso di verifiche 

ulteriori risultassero motivi ostativi, quali l’insorgere di una o più delle cause di esclusione di cui 

all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 o di altre cause ostative previste nei documenti di gara; 

 

ritenuto pertanto di affidare il servizio di rassegna stampa a favore dell’Agenzia secondo i 

contenuti del disciplinare di gara allegato al contratto; 

 

dato atto che l’acquisizione del CIG richiamato non determina da parte dell’ANAC l’emissione 

di una contribuzione; 

 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 

Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 maggio 

2012; 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL. e il D.Lgs. n. 50 del 

18.04.2016; 

 

ritenuto di assumere l’impegno di spesa per le annualità 2017 – 2019 per l’importo di 

aggiudicazione pari a 4.384,80 oltre ad IVA pari a € 964,66 per complessivi € 5.349,46 nei 

rispettivi bilanci di competenza;  

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

visto che il D.L. 30.12.2016 n. 244 all’art. 5 comma 11, ha differito al 31 marzo 2017 il termine 

per l’approvazione del Bilancio di previsione 2017 e che Atersir, non avendo ancora provveduto 

a deliberare il Bilancio di previsione 2017, svolge la gestione finanziaria nel rispetto dei principi 

riguardanti l’esercizio provvisorio ai sensi del TUEL 267/2000, art. 163; 

 

DETERMINA 

 



 

 

1. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di rassegna stampa a 

favore dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti – 

ATERSIR – secondo i contenuti del disciplinare allegato al contratto di appalto quale parte 

integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge, alla Società PRESSLINE S.r.l. C.F. 

02427170358 con sede in Reggio Emilia Largo Marco Gerra, 3 – Codice CIG 

ZA21CE112D per la somma di € 4.384,80 più IVA pari a € 964,66 per un totale 

complessivo triennale di € 5.349,46; 

 

2. di impegnare, a favore della società PRESSLINE S.r.l. per le motivazioni espresse in 

premessa per la fornitura del servizio di rassegna stampa per il periodo dall’attivazione 

della fornitura fino al 31.12.2017, l’importo presunto di € 1.461,60 più IVA pari a € 321,55 

per un totale di € 1.783,15 al codice di bilancio 01 11  03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 

103052/10 “Servizi di informazione” del bilancio 2017 che presenta la necessaria 

disponibilità (Codice CIG ZA21CE112D);  

 

3. di impegnare, a favore della società PRESSLINE S.r.l. per le motivazioni espresse in 

premessa per la fornitura del servizio di rassegna stampa per il periodo dal 1.1.2018 al 

31.12.2018, l’importo presunto di € 1.461,60 più IVA pari a € 321,55 per un totale di € 

1.783,15 01 11  03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/10 “Servizi di informazione” 

del bilancio 2018 che presenta la necessaria disponibilità (Codice CIG ZA21CE112D); 

 

4. di dare atto che si provvederà ad impegnare, a favore della società PRESSLINE S.r.l. per le 

motivazioni espresse in premessa per la fornitura del servizio di rassegna stampa per il 

periodo dal 1.1.2019 al 31.12.2019, l’importo presunto di € 1.461,60 più IVA pari a € 

321,55 per un totale di € 1.783,15 al codice di 01 11  03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 

103052/10 “Servizi di informazione” non appena sarà disponibile il previsionale 2019 a 

seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2017 (Codice CIG ZA21CE112D); 

 

5. di approvare il contratto d’appalto del servizio di rassegna stampa da stipulare con la ditta 

PRESSLINE S.r.l., allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale ad ogni 

effetto di legge, dando atto che il Direttore interverrà nel relativo atto di stipula;ù 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

IL DIRETTORE  

   Ing. Vito Belladonna 

 
         (documento firmato digitalmente) 

 



 

 

Spett.le PRESSLINE SRL 

Largo Gerra n. 32 

42124  REGGIO EMILIA 
 

 
Oggetto: Contratto di prestazione di servizi 
Il sottoscritto Ing. Vito Belladonna Direttore dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti - ATERSIR, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 64, competente alla 
stipula del presente contratto in nome e per conto di ATERSIR (C.F. 91342750378), manifesta 
l’intenzione di avvalersi della collaborazione della Società PRESSLINE S.r.l. C.F. 02427170358 
con sede in Reggio Emilia Largo Marco Gerra, 3 (nel corpo del contratto definita come 
“aggiudicataria”) secondo i principi, i termini e le condizioni di seguito descritti. 
 
Art. 1 - Oggetto del servizio 
Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative all‘affidamento del servizio di 
rassegna stampa, di carattere nazionale e locale, a favore di Atersir secondo quanto descritto 
nel disciplinare allegato al presente contratto. Con l’accettazione da parte di ATERSIR 
dell’offerta, l’aggiudicatario si obbliga irrevocabilmente nei confronti dell’Agenzia a fornire i 
servizi sopraelencati nei termini indicati dal presente contratto. 

Referente interno per garantire i necessari supporti di conoscenza e la coerenza con l’intero 
progetto è Fausta Pizzaghi, Funzionaria amministrativa dell’Area Amministrazione e 
Regolazione  dell’Agenzia, cui l’aggiudicatario dovrà rapportarsi per l’espletamento dell’incarico.  
 
Art. 2 – Valore del servizio e corrispettivi 
Per lo svolgimento del suddetto incarico verrà riconosciuto un compenso complessivo di € 
4.384,80 al netto di IVA, comprensivo di qualsiasi onere e spesa connessi allo svolgimento 
dell’incarico. I prezzi di assegnazione si intendono fissi ed invariabili per l’intera durata del 
servizio; il corrispettivo contrattuale dovuto è determinato sulla base dell’Offerta economica 
dell’operatore economico.  
Il predetto corrispettivo si riferisce ai servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel pieno 
adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e lo stesso è dovuto unicamente 
alla Società e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori, non 
possono vantare alcun diritto nei confronti di ATERSIR. 
Tutti gli obblighi ed oneri derivanti alla Ditta dall’esecuzione del servizio e dall’osservanza di 
leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle 
competenti autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale. 
Il corrispettivo contrattuale è stato determinato a proprio rischio dalla Società in base ai propri 
calcoli, alle proprie indagini, alle proprie stime, ed è, pertanto, fisso ed invariabile 
indipendentemente da qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico di ogni relativo rischio 
e/o alea. 
L’aggiudicatario non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o 
aumenti del corrispettivo come sopra indicato. 
 
Art. 3 – Termini di esecuzione 
La prestazione avrà durata dall’1 febbraio 2017 sino al termine della effettuazione delle attività 
oggetto dell’affidamento e comunque fino al 31.01.2020.  
Si prevede la possibilità di modificare, mediante proroga, la durata del contratto purché ancora 
in corso di esecuzione. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente.  
Qualora ci si avvalga della proroga, l’operatore economico sarà tenuto all'esecuzione delle 
prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni più favorevoli per la 
stazione appaltante.  



 

 

ATERSIR si riserva la facoltà di richiedere all’Aggiudicatario, nel periodo di efficacia del 
contratto, l’aumento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, nei limiti in vigore per le 
forniture in favore della Pubblica Amministrazione, alle condizioni, corrispettivo e termini stabiliti 
nel presente Atto. 
ATERSIR verificherà che l’Aggiudicatario abbia regolarmente e completamente eseguito le 
prestazioni contrattuali ed, a tal fine, redigerà un certificato di regolare esecuzione secondo 
quanto previsto dall’art. 102 del D.lgs 50/2016. 
 
Art. 4 - Condizioni del servizio e limitazione di responsabilità 
Sono a carico dell’aggiudicatario, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale, tutti 
gli oneri, le spese ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del 
contratto nonché ad ogni attività che si rendesse necessaria per l’attivazione e la prestazione 
degli stessi o, comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni 
previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il 
personale addetto all’esecuzione contrattuale. 
L’aggiudicatario garantisce l’esecuzione di tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel 
rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni 
contenute nel presente contratto e nel Disciplinare della procedura che ha portato alla selezione 
dell’aggiudicatario, pena la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale. 
Le prestazioni contrattuali debbono necessariamente essere conformi alle caratteristiche 
indicate nel disciplinare allegato al presente contratto. In ogni caso, l’aggiudicatario si obbliga ad 
osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le norme e tutte le prescrizioni 
tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero essere emanate 
successivamente alla validità del contratto. 
Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di 
cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla validità del contratto, restano ad 
esclusivo carico dell’aggiudicatario, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo 
contrattuale e l’aggiudicatario non può, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a qualsiasi 
titolo, nei confronti dell’Agenzia, per quanto di propria competenza, assumendosene il 
medesimo aggiudicatario ogni relativa alea. 
L’aggiudicatario si impegna espressamente a manlevare e tenere indenne l’Agenzia da tutte le 
conseguenze derivanti dalla eventuale inosservanza delle norme e prescrizioni tecniche, di 
sicurezza, di igiene e sanitarie vigenti. 
L’aggiudicatario rinuncia espressamente, ora per allora, a qualsiasi pretesa o richiesta di 
compenso nel caso in cui l’esecuzione delle prestazioni contrattuali dovesse essere ostacolata o 
resa più onerosa dalle attività svolte da ATERSIR e/o da terzi autorizzati. 
L’aggiudicatario si obbliga a consentire all’Agenzia, per quanto di rispettiva competenza, di 
procedere in qualsiasi momento e anche senza preavviso alle verifiche della piena e corretta 
esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nonché a prestare la propria collaborazione 
per consentire lo svolgimento di tali verifiche. 
 
Art. 5 - Obbligazioni specifiche dell’aggiudicatario 
L’aggiudicatario si obbliga, oltre a quanto previsto nelle altre parti del presente contratto e del 
disciplinare della procedura che ha portato alla selezione dell’aggiudicatario, a: 

a) impiegare, a sua cura e spese, tutte le strutture ed il personale necessario per 
l’esecuzione del contratto secondo quanto specificato nel presente contratto, nel 
disciplinare della procedura che ha portato alla selezione dell’aggiudicatario e nei suoi 
allegati; 

b) predisporre tutti gli strumenti e le metodologie, comprensivi della relativa documentazione,  
atti a garantire elevati livelli di servizio, ivi compresi quelli relativi alla sicurezza e 
riservatezza; 

c) nell’adempimento delle proprie prestazioni e obbligazioni, osservare tutte le indicazioni 
operative, di indirizzo e di controllo che a tale scopo saranno predisposte dall’Agenzia; 



 

 

d) comunicare tempestivamente le eventuali variazioni della propria struttura organizzativa 
coinvolta nell’esecuzione del contratto. 

L’aggiudicatario prende atto e accetta che i servizi oggetto del contratto debbano essere prestati 
con continuità anche in caso di eventuali variazioni della consistenza e della dislocazione delle 
sedi e degli uffici di ATERSIR, entro i territori di competenza di ATERSIR medesima. 
 
Art. 6 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 
L’aggiudicatario si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti 
da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema 
di igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio 
carico tutti i relativi oneri. 
L’aggiudicatario si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività 
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti 
Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla 
categoria e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da 
successive modifiche ed integrazioni. 
L’aggiudicatario si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i suindicati Contratti Collettivi anche 
dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione. 
Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti vincolano 
l’aggiudicatario anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, 
per tutto il periodo di validità del presente Contratto. 
Il soggetto affidatario del contratto si obbliga ad eseguire in proprio la presente fornitura. Il 
contratto non può essere ceduto a pena di nullità. Non è ammesso il subappalto. 
 
Art. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari e clausola risolutiva espressa 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m.i., l’aggiudicatario si impegna a 
rispettare puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
L’aggiudicatario si obbliga a comunicare, entro sette giorni dalla data del contratto, gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità 
ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente. 
L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di 
bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente 
contratto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i. 
Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della 
L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 
 
Art. 8- DUVRI 
Oggetto prevalente dell’appalto è l’esecuzione di servizi di natura intellettuale da svolgersi 
presso sedi o uffici dell’aggiudicatario o comunque diverse dalle sedi di ATERSIR e per tutta 
questa parte, visto l’art 26 comma 3-bis del D.Lgs 81/2008, non è stato redatto il Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.). 
Per il presente appalto non sono pertanto individuati costi interferenziali per la sicurezza. 
 
Art. 9 - Penali 
Per ogni giorno di mancato svolgimento, ritardo o insoddisfacente esecuzione di una o più 
attività previste, ad insindacabile giudizio dell’Agenzia verrà applicata una penale giornaliera 
pari allo 0,5 per mille dell’importo complessivo del servizio. 
Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali vengono 
contestati per iscritto all’aggiudicatario dall’ATERSIR; l’aggiudicatario deve comunicare per 
iscritto in ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 3 (tre) dal ricevimento 
della stessa contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile 
giudizio di ATERSIR, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine 



 

 

indicato, sono applicate all’aggiudicatario le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio 
dell’inadempimento. 
ATERSIR potrà applicare all’aggiudicatario penali sino a concorrenza della misura massima pari 
al 10% del valore complessivo dei servizi oggetto del contratto. 
ATERSIR potrà compensare i crediti derivanti dall’applicazione delle penali di cui al presente 
articolo, con quanto dovuto all’aggiudicatario a qualsiasi titolo, anche per i corrispettivi dei 
servizi resi dall’aggiudicatario, ovvero, in difetto, avvalersi della cauzione di cui all’art. 9, senza 
bisogno di diffida, ulteriore accertamento o procedimento giudiziario. 
L’aggiudicatario prende atto che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non 
preclude il diritto dell’Agenzia a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni. 
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso 
l’aggiudicatario dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha 
fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale. 
 
Art. 10 - Fatturazione e pagamenti 
I pagamenti del corrispettivo previsto verranno effettuati previa presentazione di regolare fattura 
elettronica, la cui compilazione: 

- dovrà avvenire esclusivamente attraverso il Sistema d’Interscambio (SDI) gestito dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze. Il Codice Univoco Ufficio della presente 
Agenzia è il seguente CUU: UFAEH8; 

- dovrà applicare il meccanismo della scissione dei pagamenti (Split Payment) riportando 
la lettera “S” nel campo 2.2.2.7 e la descrizione “Scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 
633/72” nel campo 2.2.2.8. 

Le fatture dovranno inoltre: 
- riportare il CIG: ZA21CE112D 
- essere intestate ad ATERSIR Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici 

e Rifiuti, Via Cairoli 8/f, 40121 Bologna, Codice Fiscale 91342750378; 
- specificare le coordinate bancarie e il nr di c/c bancario di appoggio dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136. 
La liquidazione delle fatture, da emettersi in numero massimo annuo pari a 3 (tre), avverrà 
mediante bonifico bancario sul c/c indicato dallo stesso aggiudicatario entro 30 gg dalla data di 
ricezione. 
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate al comma 1 sospende i termini di pagamento. 
I pagamenti saranno effettuati entro trenta giorni dal termine di verifica della regolarità della 
prestazione effettuata, in termini di quantità e qualità, rispetto alle prescrizioni contrattualmente 
previste o – se successive – dalla data di ricevimento delle fatture. 
L’aggiudicatario, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le 
variazioni circa le proprie coordinate bancarie; in difetto di tale comunicazione, anche se le 
variazioni vengono pubblicate nei modi di legge, l’aggiudicatario non può sollevare eccezioni in 
ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 
Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso il caso di ritardi nei 
pagamenti dei corrispettivi dovuti, l’aggiudicatario può sospendere l’esecuzione del contratto e, 
comunque, lo svolgimento delle attività previste nello stesso. Qualora l’aggiudicatario si renda 
inadempiente a tale obbligo, il contratto potrà essere risolto di diritto mediante semplice ed 
unilaterale dichiarazione da comunicarsi con lettera raccomandata a/r, da parte dell’Agenzia. 
 
Art. 11 - Trasparenza 
L’aggiudicatario espressamente ed irrevocabilmente: 
a) dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione del contratto; 
b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o 

attraverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra 
utilità a titolo di intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione del 
contratto stesso; 



 

 

c) si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate 
a facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione del contratto rispetto agli 
obblighi con esso assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini; 

d) dichiara di non trovarsi nelle situazioni di conflitto di interesse disciplinati dall’art. 42 del D.lgs. 
50/2016; 

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del 
precedente comma, ovvero l’aggiudicatario non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per 
tutta la durata del contratto, lo stesso si intende risolto di diritto ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1456 Cod. Civ., per fatto e colpa dell’aggiudicatario, che è conseguentemente 
tenuto al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione. 
 
Art. 12 - Riservatezza 
L’aggiudicatario ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle 
che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, 
comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne 
oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari 
all’esecuzione del contratto. 
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale 
originario o predisposto in esecuzione del contratto. 
L’obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio.  
L’aggiudicatario è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, 
consulenti e collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di 
questi ultimi, degli obblighi di segretezza anzidetti. 
In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Agenzia ha facoltà di dichiarare risolto di 
diritto il contratto, fermo restando che l’aggiudicatario è tenuto a risarcire tutti i danni che ne 
dovessero derivare. 
L’aggiudicatario può citare i termini essenziali del contratto nei casi in cui sia condizione 
necessaria per la partecipazione dell’aggiudicatario stesso a gare e appalti, previa 
comunicazione all’Agenzia delle modalità e dei contenuti di detta citazione. 
L’aggiudicatario si impegna, altresì, a rispettare quanto previsto dal D.Lgs.196/2003 e s.m.i. e 
dai relativi regolamenti di attuazione in materia di riservatezza. 
 
Art. 13 - Responsabile esterno del trattamento dati 
L’aggiudicatario sarà nominato responsabile esterno dei dati e avrà l’obbligo di attenersi alle 
indicazioni della stazione appaltante e di comunicare i nominativi dei dipendenti incaricati del 
trattamento dei dati. 
 
Art. 14 - Risoluzione 
A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti, ATERSIR potrà risolvere il 
contratto ai sensi dell’art. 1456 Cod. Civ., previa dichiarazione da comunicarsi all’aggiudicatario 
con raccomandata a/r, nel caso di mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta 
regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le 
prescrizioni contenute nel presente contratto e nel disciplinare della procedura che ha portato 
alla selezione dell’aggiudicatario. 
In ogni caso ATERSIR può risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 Cod. Civ., previa 
dichiarazione da comunicarsi all’aggiudicatario con raccomandata a/r, il contratto nei seguenti 
casi: 
a) reiterati e gravi inadempimenti imputabili all’aggiudicatario, comprovati da almeno 3 (tre) 

documenti di contestazione ufficiale; 
b) qualora l’aggiudicatario abbia accumulato penali per un importo pari o superiore alla misura 

percentuale massima di cui al precedente art. 10; 
c) nel caso di reiterate sospensioni e/o rallentamenti nell’esecuzione delle attività affidate non 

dipendenti da cause di forza maggiore; 



 

 

d) accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate 
dall’aggiudicatario nel corso della procedura di gara; 

e) violazione delle norme in materia di subappalto, cessione del contratto e dei crediti; 
f) in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 

agosto 2010, n. 136; 
g) in caso di ottenimento del Documento unico di regolarità contributiva dell’aggiudicatario 

negativo per 2 (due) volte consecutive, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 8, D.P.R. 
n. 207/2010; 

h) qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative non ne consentano la 
prosecuzione in tutto o in parte. 

In tutti i predetti casi di risoluzione l’Agenzia ha diritto di ritenere definitivamente la cauzione 
definitiva, ove essa non sia stata ancora restituita, e/o di applicare una penale equivalente, 
nonché di procedere nei confronti dell’aggiudicatario per il risarcimento del danno. 
 
Art. 15 – Recesso 
L’Agenzia ha diritto, nei casi di giusta causa, di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o 
in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da 
comunicarsi all’aggiudicatario con lettera raccomandata a/r. 
L’Agenzia ha diritto altresì di recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di 
una convenzione stipulata da Consip Spa e/o Intercenter a condizioni più vantaggiose rispetto a 
quelle del contratto stipulato, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del DL. n. 95/2012. 
Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: 
i. qualora sia stato depositato contro l’aggiudicatario un ricorso ai sensi della legge fallimentare 

o di altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, 
la liquidazione, la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il 
concordato con i creditori, ovvero nel caso in cui venga designato un liquidatore, curatore, 
custode o soggetto avente simili funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga 
incaricato della gestione degli affari dell’aggiudicatario; 

ii. qualora l’aggiudicatario perda i requisiti minimi richiesti per l’affidamento di forniture ed 
appalti di servizi pubblici e, comunque, quelli previsti dalla lettera d’invito e/o dal Bando dal 
Disciplinare di gara relativi alla procedura attraverso la quale è stato scelto l’aggiudicatario 
medesimo; 

iii. qualora taluno dei componenti l’Organo di Amministrazione o Direzione o l’Amministratore 
Delegato o il Direttore Generale o il Direttore tecnico dell’aggiudicatario siano condannati, 
con sentenza passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine 
pubblico, la fede pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste dalla 
normativa antimafia. 

Dalla data di efficacia del recesso, l’aggiudicatario deve cessare tutte le prestazioni contrattuali, 
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno per ATERSIR. 
In caso di recesso, l’aggiudicatario ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché 
correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali rinunciando 
espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa anche di natura 
risarcitoria ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga 
a quanto previsto dall’articolo 1671 Cod. Civ. 
 
Art. 16 - Divieto di cessione di contratto e di credito 
E’ fatto assoluto divieto all’Aggiudicatario di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di 
nullità delle cessioni stesse. 

E’ fatto assoluto divieto all’Aggiudicatario di cedere a terzi i crediti della fornitura. 

Anche la cessione di credito soggiace alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 136/2010 e s.m.i. 

In caso di inadempimento da parte dell’Aggiudicatario degli obblighi di cui ai precedenti commi, 
ATERSIR ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto. 



 

 

 

Art. 17 - Codice di comportamento 
Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”, le pubbliche amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi 
di condotta previsti nel suddetto codice ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione. 
Pertanto l’aggiudicatario è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del 
contratto, le disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
DPR n. 62/2013 pubblicato sul sito istituzionale di ATERSIR / sezione amministrazione 
trasparente. 
In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR 62/2013 ATERSIR si riserva di risolvere 
anticipatamente il presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 
 
Art. 18 - Responsabile del servizio 
L’aggiudicatario si obbliga ad individuare il Responsabile della prestazione di servizio, il quale è 
Referente nei confronti della Agenzia. 
 
Art. 19 - Foro competente 
La definizione delle controversie in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione 
del contratto nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra l’aggiudicatario e l’Agenzia 
è inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna. 
Qualora la controversia dovesse insorgere durante l'esecuzione del contratto, l’aggiudicatario 
sarà comunque tenuto a proseguire, senza ritardi o sospensioni, nell'esecuzione della stessa; in 
caso di inadempimento a tale obbligo si applica quanto previsto all'articolo 14 - "Risoluzione". 
 
 

Art. 20 - Trattamento dei dati, consenso al trattamento 
Con il perfezionamento del rapporto contrattuale del contratto, le parti, in relazione ai trattamenti 
di dati personali effettuati in esecuzione del contratto medesima, dichiarano di essersi 
reciprocamente comunicate tutte le informazioni previste dall’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, 
n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), ivi comprese quelle relative alle 
modalità di esercizio dei diritti dell’interessato previste dal Decreto medesimo. 
I trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza ed avvengono nel rispetto delle misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e ss. del 
D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 
Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati personali forniti sono esatti e 
corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori 
materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da una inesatta imputazione dei dati stessi 
negli archivi elettronici e cartacei, fermi restando i diritti dell’interessato di cui all’art. 7 del D.Lgs. 
30 giugno 2003, n. 196. 



 

 

ALLEGATO  

 

 

DISCIPLINARE PER LA FORNITURA  

DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA 
 

 

PREMESSA 

La scrivente Agenzia: “Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti” 
(ATERSIR), è stata istituita con Legge della Regione Emilia Romagna n. 23 del 23 dicembre 2011 per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al Servizio Idrico Integrato ed al Servizio di 
Gestione dei Rifiuti Urbani previste dal Decreto 152/2006 (testo unico ambientale), nel territorio 
della Regione Emilia Romagna. ATERSIR è un Ente di diritto pubblico cui partecipano 
obbligatoriamente tutti i Comuni della Regione. In particolare, attengono alle competenze di 
ATERSIR le attività di regolazione, economica tariffaria e gestionale, dei servizi idrici e rifiuti, di 
pianificazione tecnica degli investimenti attinenti ai servizi medesimi, nonché quelle di affidamento 
della gestione ai sensi della vigente normativa in materia di servizi pubblici locali. Al fine dello 
svolgimento delle proprie funzioni istituzionali ATERSIR si deve avvalere di un servizio di rassegna 
stampa quotidiano, di carattere nazionale e locale. 

 

Ai partecipanti alla selezione sarà richiesto di espletare l’attività oggetto della fornitura, come di 
seguito specificato. 

 

Art. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO 

L’appalto ha per oggetto la realizzazione e la fornitura del servizio di rassegna stampa, di carattere 
nazionale e locale, a favore di Atersir. 

Tutta la selezione proposta sulla rassegna del giorno dovrà essere indicizzata e catalogata in 
cartelline/macro categorie tematiche che consentano l’accesso all’informazione per aree tipo 
(SCENARI): 

- DICONO DI NOI 
- ACQUA 
- RIFIUTI 
- SCENARIO LEGISLAZIONE AMBIENTE, ACQUA E RIFIUTI (nazionale) 
- LEGISLAZIONE ENTI LOCALI (nazionale) 

Ogni singolo articolo pubblicato sulla rassegna stampa dovrà essere visualizzato in una pagina 
propria, in formato PDF e dovrà contenere le seguenti informazioni, in chiaro ed in metadati del file: 

- NOME DELLA TESTATA 
- DATA DELL’ARTICOLO 
- TITOLO DELL’ARTICOLO 
- N. PAGINA ARTICOLO 
- FOTO  
- AUTORE 



 

 

- MINIATURA DELLA PAGINA ORIGINALE CON EVIDENZA DELL’ARTICOLO 
 

Il fascicolo PDF riassuntivo, che raccoglie tutti gli articoli del giorno, dovrà essere proposto con un 
sommario copertina recante il marchio del committente e l’elenco degli articoli del giorno 
(compresa la riproduzione della prima pagina) che riassume le informazioni sopra elencate. 

 

Art. 2 - DURATA 

Il servizio dovrà essere erogato per un periodo di tre anni decorrenti dalla data di affidamento dello 
stesso. 

Il periodo di tre mesi dall’inizio effettivo del servizio, verrà considerato di sperimentazione del 
servizio stesso al fine di verificare la qualità e i tempi del servizio, al termine del quale Atersir si 
riserva la facoltà di proseguire il contratto o di recedere dandone adeguata comunicazione e 
motivazione. 

 

ART. 3 – VALORE COMPLESSIVO DELL'APPALTO 

1. L'importo base dell'appalto, riferito al complesso dei servizi come meglio dettagliati ai successivi 

articoli, è di € 9.000,00 (I.V.A. esclusa). 

2. Il suddetto prezzo a base di gara deve intendersi omnicomprensivo di tutte le prestazioni da eseguire 

e di tutti i costi inerenti il servizio e le prestazioni da eseguire. 

3. Per il presente affidamento, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.lgs. 81/2008, non è stato redatto 

il DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale. Non sussistendo interferenze non sono 

stati conseguentemente conteggiati oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Pertanto gli oneri 

della sicurezza di tipo interferenziale sono pari a zero.  

 

Art. 4 - ACCESSO AL SERVIZIO 

Il servizio di rassegna stampa telematica dovrà essere accessibile da qualunque postazione 
attraverso le modalità della rete Internet senza che sia richiesta alcuna installazione di software. 

Gli utenti segnalati da Atersir dovranno poter essere dotati di un personale codice di accesso 
(Username e Password) che consenta di accedere al servizio collegandosi ad Internet. 

Dovranno essere consentiti due livelli diversificati di consultazione, il primo come Utente 
Amministratore, il secondo come Utente Lettore. 

L’Utente Amministratore dovrà poter disporre della possibilità di usufruire delle seguenti funzioni: 
collezioni, creare PDF, eliminare doc, escludere doc, generare mail, modificare doc, effettuare 
ricerche storiche, ricerche salvate, scaricare doc, scaricare rassegna, visualizzare doc, visualizzare 
doc esclusi, visualizzare video. 

L’Utente Lettore dovrà poter disporre della possibilità di usufruire delle seguenti funzioni: 
collezioni, creare PDF, effettuare ricerche storiche, ricerche salvate, scaricare doc, visualizzare doc. 

Eventuali estensioni dei diritti dei lettori dovranno essere autorizzate da Atersir. 

Il servizio dovrà essere ottimizzato per l’accesso da Smartphone, I-Phone, BlackBerry e iPad ed altri 
Tablet Android utilizzando le stesse credenziali assegnate. 



 

 

Dovrà altresì essere consentita una modalità di accesso alla versione mobile che consenta una 
rapida lettura della rassegna stampa anche da telefonino. 

Gli utenti finali della rassegna stampa saranno soggetti collegati ad Atersir da rapporti di 
rappresentanza ovvero da rapporti di lavoro (alle dipendenze, di collaborazione o di altro tipo). 

 

Art. 5 – TEMPI DI CONSEGNA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  

Il servizio di rassegna stampa dovrà essere telematico, senza che ciò comporti un appesantimento 
delle caselle di posta elettronica, fornito tutti i giorni, feriali e festivi, fruibile in qualsiasi momento e 
con la possibilità di archivio e ricerca. Il servizio completo dovrà essere visibile ogni mattina 
lavorativa (sabato compreso) dalle ore 9,00 del mattino. La rassegna della domenica e dei 
festivi dovrà essere pubblicata lo stesso giorno entro le ore 13,00.  

L’impresa aggiudicataria deve garantire, con la diligenza di cui all’articolo 1176 Codice Civile, 
l’adempimento del servizio così come descritto nel seguito. 

Il servizio dovrà avere le seguenti caratteristiche elencate in sintesi di seguito: 

 ANTEPRIMA RASSEGNA 
Dalle 6.30 del mattino dovranno essere visibili i primi articoli della rassegna del giorno che si 
potranno consultare direttamente all’interno dell’ambiente personalizzato. La rassegna è 
parziale fino a quando sarà disponibile la rassegna completa (ore 9,00); 

 ANTEPRIMA MINIATURA ARTICOLI  
Ogni articolo dovrà essere visualizzato dalla pagina principale in forma di anteprima con piccola 
miniatura per una verifica veloce in alternativa all’apertura dell’articolo completo. Gli articoli 
tratti da pubblicazioni digitali on line dovranno riportare il testo e la riproduzione a colori della 
pagina HTML originale. 

 SFOGLIA ON LINE 
E’ una funzione che dovrà consentire una rapida lettura della rassegna del giorno. Dovrà essere 
attivata per l’intera rassegna e dovrà rendere visibile in un’unica soluzione la miniatura del 
pezzo e l’articolo in formato testo.  

 FORMATO ARTICOLI  
Ogni singolo articolo indicizzato e pubblicato nella rassegna stampa dovrà essere visualizzato nel 
duplice formato PDF e TXT. Gli articoli tratti da pubblicazioni digitali on-line dovranno essere 
accompagnati da link cliccabile che aprirà la pagina originale. 

 CATEGORIZZAZIONE ARTICOLI  
Sulla selezione proposta dall’impresa aggiudicataria dovrà essere consentito apportare 
modifiche sull’indicizzazione degli articoli. Atersir dovrà avere la facoltà di spostare gli articoli 
scelti da una cartella all’altra attribuendo una nuova categoria. Dovrà inoltre essere consentito 
ad Atersir l’inserimento in autonomia in rassegna stampa di articoli provenienti da altre testate 
senza l’ausilio della redazione. Dovranno poter essere fascicolate in un unico documento PDF 
monografie tematiche e/o collezioni di articoli scelti dall’archivio, che dovranno rimanere a 
disposizione dell’agenzia per almeno 12 mesi. 

 FUNZIONE DI ORDINAMENTO, DI ESCLUSIONE, DI CANCELLAZIONE 
Dovrà essere possibile ordinare la rassegna del giorno attribuendo una priorità ad alcuni articoli 
ritenuti importanti. Dovrà inoltre essere possibile escludere e/o cancellare dalla rassegna del 
giorno e dall’archivio gli articoli selezionati. 



 

 

 FUNZIONE DI CREAZIONE E-MAIL  
Direttamente dalla piattaforma dovrà essere inviata un’e-mail che contiene il link al formato 
sfogliabile degli articoli selezionati; detto link dovrà consentire anche l’apertura dell’articolo in 
formato PDF entro le ore 9,00 del mattino ogni mattina lavorativa (sabato compreso); la 
domenica e i giorni festivi l’e-mail dovrà essere inviata entro le ore 13,00. 

 RICERCA PER PAROLA CHIAVE E/O TEMATICA  
Dovranno essere attive 24 ore su 24 le funzioni di ricerca on line. 

 GESTIONE ARCHIVIO ON-LINE  
Il servizio dovrà prevedere l’archiviazione degli articoli per tutta la durata del contratto. Dovrà 
altresì essere messo a disposizione di Atersir il software che consenta di gestire in autonomia il 
download totale o parziale dell’archivio.  

 NUOVI INSERIMENTI  
Dovrà essere attivata una funzione che consenta di inviare direttamente alla redazione messaggi 
di richiesta di inserimento articoli nella rassegna del giorno o nelle rassegne precedenti. 

 GESTIONE AUTONOMA DEGLI UTENTI  
All’interno del menù di utilizzo del sistema dovranno essere garantite le funzioni che consentano 
di creare ed eliminare gli utenti che potranno accedere al servizio da ambiente web. 

 SERVIZIO DI ASSISTENZA  
L’impresa aggiudicataria deve fornire un servizio di assistenza che assicuri: 

- un referente disponibile negli orari di ufficio di Atersir dal lunedì al venerdì; il 
nominativo del referente dovrà essere comunicato ad Atersir successivamente  all’affidamento 
del servizio; 

- l’effettuazione di tutte le modifiche richieste entro un’ora dalla segnalazione 
effettuata da Atersir. 

 REFERENTE DELL’AMMINISTRAZIONE: è nominata la dott.ssa Fausta Pizzaghi  in qualità di 
interfaccia unica dell’Amministrazione contraente nei confronti del fornitore. 

 

Art. 6 - PREDISPOSIZIONE DEI DATI PER TRASFERIMENTO SU SERVER DI ATERSIR 

Dovranno essere messi a disposizione di Atersir sia i singoli file PDF corrispondenti a ciascun 
articolo, sia i file XML contenenti la descrizione dei contenuti. 

 

Art. 7 - SERVIZIO DI ARCHIVIAZIONE DEI DATI 

Ogni articolo selezionato ed inserito in rassegna dovrà essere conservato e dovrà essere reso 
consultabile (da parte degli utenti abilitati) via Internet sia mediante le modalità di accesso diretto, 
sia mediante ricerca per parola chiave sui contenuti dei file archiviati. Tutto il materiale dovrà 
essere disponibile on line per l’intero periodo di durata del contratto. 

 

Art. 8 – TESTATE (quotidiane e periodiche)  

Le testate oggetto della rassegna di cui trattasi dovranno essere le seguenti: 

QUOTIDIANI NAZIONALI   



 

 

 
Avvenire 

Corriere della Sera 

Fatto Quotidiano (Il) 

Foglio (Il) 

Gazzetta del Mezzogiorno (La) 

Gazzettino (Il) 

Gazzetta del Sud (La) 

Giornale (Il) 

Giorno (Il) 

Liberazione 

Libero 

Manifesto (Il) 

Mattino (Il) 

Messaggero (Il) 

Osservatore Romano 

Pubblico 

Q.N. Giorno (Il) 

Q.N. Nazione (La) 

Q.N. Resto del Carlino (Il) 

Repubblica (La) 

Riformista (Il) 

Secolo XIX (Il) 

Tempo (Il) 

Stampa (La) 
 

 
QUOTIDIANI ECONOMICO – FINANZIARI   

Italia Oggi 

Sole 24 Ore (Il), in particolare sezione norme e tributi  

 
SUPPLEMENTI, INSERTI E ALLEGATI AI QUOTIDIANI   

DORSO 



 

 

Norme e Tributi Sole 24 Ore 

Impresa e Territori Sole 24 Ore 

INSERTO 

Affari e Finanza Repubblica 

Diritto 24 Sole 24 Ore 

 
TESTATE LOCALI – EMILIA ROMAGNA –SAN MARINO – QUOTIDIANI   

CORRIERE DI BOLOGNA Bologna 

CORRIERE DI ROMAGNA Forlì e Cesena, Ravenna e Imola, Rimini 

GAZZETTA DI PARMA Parma 

GAZZETTA DI REGGIO Reggio Emilia 

GAZZETTA DI MODENA Modena 

MODENA QUI 

GIORNALE DI REGGIO Reggio Emilia 

LIBERTA’ Piacenza 

NUOVA FERRARA Ferrara 

NUOVO QUOTIDIANO DI RIMINI Rimini 

POLIS QUOTIDIANO Parma 

PRIMA PAGINA Modena 

PRIMA PAGINA Reggio Emilia 

Q.N. – RESTO DEL CARLINO Bologna, Cesena, Ferrara, Forlì, Imola, Modena, Ravenna, Rimin,i 
Reggio Emilia 

SERA DI PARMA Parma 

REPUBBLICA Bologna 

UNITA’ Emilia Romagna 

VOCE DI ROMAGNA Ravenna, Cesena, Forlì, Imola, Rimini 

INFORMAZIONE DI SAN MARINO San Marino 

TRIBUNA DI SAN MARINO San Marino 

SAN MARINO OGGI 

SAN MARINO FIXING 

SM FREE PRESS 



 

 

 

TESTATE PERIODICHE DI SETTORE  

Ambiente & Sicurezza SOLE 24h quindicinale 

Guida al pubblico impiego SOLE 24h Mensile 

Guida agli Enti Locali SOLE 24h settimanale 

Diritto e Pratica Amministrativa SOLE 24h 
 

 
PERIODICI ON LINE E SITI WEB LOCALI EMILIA ROMAGNA  

Stante la repentina evoluzione delle testate on line, per l’elenco dei periodici on line e dei siti web 
locali da monitorare si rimanda alla lista esemplificativa e non esaustiva di cui all’allegato A. Tali 
testate andranno in oltre monitorate solo per i seguenti termini e/o gruppi di termini: “Atersir”, 
“servizio idrico”, “servizio rifiuti”, rifiuti, acqua.  

L’impresa aggiudicatrice potrà aggiungere ulteriori testate all’elenco sopra riportato (anche riferite 
a testate locali delle altre Regioni del territorio nazionale) mentre non sarà tenuta ad effettuare 
alcun monitoraggio sulle testate eventualmente cessate. 

 

 
Art. 9 - PAROLE CHIAVE E GRUPPI DI PAROLE CHIAVE (individuati tramite virgolettato) 

Il monitoraggio e la pubblicazione degli articoli sulla rassegna stampa si atterrà alle tematiche e 
parole chiave a carattere locale quali: 

 

 

 
RIFIUTI 

PATTUME,  

SPAZZATURA,  

IMMONDIZIA,  

“RACCOLTA PORTA A PORTA”,  

“RACCOLTA DIFFERENZIATA”, 

DISCARICA,  

SMALTIMENTO, 

INCENERITORE, 

“TARIFFA RIFIUTI”, 

SISTRI, 

TARSU, 

TARES, 



 

 

TARI, 

TIA, 

 “SERVIZIO IDRICO”, 

ACQUA/E,  

“ACQUA POTABILE”, 

ACQUEDOTTO, 

DEPURATORE, 

FOGNATURA, 

DEPURAZIONE, 

“TARIFFA ACQUA”, 

“CONCESSIONE IDRICA”, 

“DISTRIBUZIONE ACQUA/E” 

“COLLETTAMENTO” 

IREN, 

IRETI, 

HERA, 

“ROMAGNA ACQUE”, 

GEOVEST, 

SABAR, 

AREA, 

CMV, 

SOELIA, 

AIMAG, 

SORGEA, 

SORGEAQUA, 

CADF, 

“AST TOANO”, 

“SAN DONNINO MULTISERVIZI”, 

EMILIAMBIENTE, 

“MONTAGNA 2000”, 



 

 

“MONTEFELTRO SERVIZI” 

ATO,  

ATERSIR, 

“TESTO UNICO AMBIENTE”, 

“AGENZIA D’AMBITO TERRITORIALE” 

 “AUTORITA’ D’AMBITO”, 

“ENTI DI GOVERNO DELL’AMBITO”, 

AEEGSII, 

“AUTORITA’ ENERGIA ELETTRICA”, 

“SERVIZI PUBBLICI LOCALI”, 

“ALESSANDRA NERI”  

“STEFANO RUBBOLI” 

“MARCO GRANA”  

“VITO BELLADONNA” 

“PAOLO DOSI”  

“ROMEO AZZALI” 

“MIRKO TUTINO” 

“STEFANO REGGIANINI” 

“MICHELE GIOVANNINI” 

“TIZIANO TAGLIANI” 

“NEVIO ZACCARELLI” 

“MICHELE DE PASCALE” 

“STEFANO GIANNINI” 

“GIUSEPPE SIDOLI” 

“EMANUELA GRENTI” 

“CATERINA BAGNI” 

“ANDREA MARCHI” 

“CARLO BATTISTINI” 

“MARA RONCUZZI” 

 
Art. 10 - NUMERO UTENTI DELLA RASSEGNA STAMPA 



 

 

Atersir intende assicurare la fruizione della rassegna stampa ai seguenti utenti: 

 9 componenti del Consiglio di Ambito;  
 9 coordinatori dei Consigli Locali; 
 tutti i dipendenti/collaboratori, fino al numero limite di 50. 

 
Art. 11 -  MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA 

L’aggiudicazione del servizio avverrà in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi della normativa 

vigente in materia di contratti, mediante ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara come 

indicato all’art. 3 del presente disciplinare. 

Non sono ammesse offerte superiori alla basa d’asta.  

Gli operatori economici offerenti saranno vincolati alla propria offerta per 60 giorni. 

Si procederà all’aggiudicazione anche qualora venga presentata una sola offerta, purché valida. 

Il prezzo di aggiudicazione, come determinato in sede di gara, è fisso e non revisionabile, in quanto 

l’eventuale variazione di costi dovuta ad inflazione o ad altre diverse ed imprevedibili cause devono 

essere già stimate dai concorrenti all’appalto per l’intero periodo contrattuale. 

In caso di parità tra due o più operatori a seguito della valutazione dell’offerta economica, per 

l’attribuzione del servizio la stazione appaltante procederà mediante sorteggio.  

Ai fini dell’ammissione alla gara, in aggiunta alla documentazione eventualmente richiesta in modo 

automatico dal Sistema degli acquisti on line della pubblica amministrazione, il concorrente è tenuto a 

presentare la seguente documentazione amministrativa:  

a. garanzia provvisoria di cui all’art 93 del D.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) pari al 2% 

dell’importo a base di gara, fermo restando le eventuali riduzioni di cui al comma 7 dell’art. 93 citato; 

b. impegno di un fidejussore a rilasciare la garanzia definitiva qualora l’offerente risultasse affidatario a 

pena di esclusione ai sensi dell’art. 93 comma 8 del D.lgs 50/2016; 

c. scheda di scomposizione dei costi atta a documentare che il ribasso sul prezzo a base d’asta è stato 

determinato senza incidere sulle spese relative al costo del personale, valutato sulla base dei minimi 

salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di settore e delle misure di adempimento alle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. Il costo del personale deve essere 

valutato moltiplicando il costo orario, come definito dalla norma, per il numero di ore/uomo 

necessarie per rendere la prestazione; pertanto, è legittimo il ribasso giustificato in tutto o in parte dal 

minor numero di ore/uomo, fermo restando il costo orario suddetto. La stazione appaltante potrà 

sempre richiedere all’offerente di giustificarne la congruità.  

In riferimento alle irregolarità essenziali relative al punto precedente trova applicazione quanto 
disposto dall’art. 83 del D.lgs. 50/2016. 

Qualora taluna offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto all’offerta 
tecnica o alle caratteristiche del servizio come da progetto, l’Agenzia si riserva la facoltà di 
sottoporre a verifica le offerte manifestamente e anormalmente basse ai sensi e con le modalità di cui 
all’articolo 97 del Nuovo Codice degli Appalti. 

 

Art. 12 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

L’affidamento del servizio sarà approvato con determinazione dirigenziale. 

La conferma definitiva dello stesso è subordinata:  

- all’esito positivo degli accertamenti d’ufficio circa il possesso dei requisiti generali di cui all’art 80 del 

D.lgs. 50/2016;  

- alla presentazione, da parte della ditta prescelta, della garanzia definitiva, ai sensi dell’art.103 del D.lgs 

50/2016, entro il termine perentorio di 15 giorni dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione 

provvisoria del servizio.  

Nessun interesse o risarcimento a qualsiasi titolo sarà dovuto per i depositi cauzionali. 

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta ovvero non risulti in possesso dei 

requisiti suindicati, l’Agenzia procederà all’aggiudicazione della gara alla seconda concorrente classificata. 



 

 

Verrà data comunicazione dell’esito della procedura a tutti coloro che hanno presentato offerta, 

pubblicando altresì gli estremi dell’intervenuta aggiudicazione sul sito internet dell’Agenzia all’indirizzo 

www.Atersir.emr.it 

 

Art. 13 – CESSIONE DEL CONTRATTO E SUBAPPALTO 

La ditta affidataria è tenuta ad eseguire in proprio i servizi di cui al presente disciplinare. 

 

Art. 14 - SPESE CONTRATTUALI 

L’aggiudicatario sarà tenuto al pagamento di tutte le spese contrattuali dovute secondo le leggi in vigore 

(imposta di bollo, diritti fissi di scritturazione, diritti di segreteria ed eventuali imposte di registro). 

L'inadempimento degli obblighi di cui al presente articolo determina la revoca dell’affidamento e 

l’affidamento del servizio mediante apposita procedura alla ditta che segue nella graduatoria stilata a 

seguito della gara. 

Art. 15 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE 

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato secondo le modalità stabilite dalle normative vigenti 

(obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari), su presentazione di regolari fatture elettroniche in un 

numero massimo annuo di tre.  

I pagamenti delle fatture saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di ricevimento di ogni singola 

fattura elettronica, previa verifica della regolarità di esecuzione delle prestazioni (dichiarazione di 

conformità alle attività previste nel contratto da parte del dirigente competente) e favorevole esito delle 

stesse. 

Le fatture in formato elettronico dovranno essere intestate ad ATERSIR e inviate attraverso il Sistema 

d'Interscambio (SDI) gestito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze. Il Codice Univoco Ufficio è il 

seguente: UFAEH8. 

ATERSIR erogherà il solo corrispettivo al netto dell'IVA, versando l'imposta direttamente all'erario ai 

sensi dell'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015). 

 

Art. 16 - ESECUZIONE DEL CONTRATTO E OBBLIGHI DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 

La ditta aggiudicataria dell'appalto ha l'obbligo di eseguire il servizio secondo le modalità indicate nel 

presente disciplinare. 

Deve essere nominato un coordinatore del progetto che si assumerà la responsabilità della gestione e del 

controllo di tutte le attività in modo continuativo.  

 

Art. 17 - CONTROLLI E RILIEVI 

Atersir si riserva la facoltà per tutta la durata del servizio di sottoporre le modalità di esecuzione a 

controlli per verificarne la qualità. 

 

Art. 18 – ACCERTAMENTO DI IRREGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

In caso di riscontrata irregolarità nell'esecuzione del servizio o di violazione delle disposizioni del 

presente disciplinare, ATERSIR dispone il seguente procedimento: 

 Formale contestazione del mancato adempimento da parte di ATERSIR; 

 Diffida ad adempiere: ATERSIR, inoltrerà alla ditta le osservazioni e le contestazioni nonchè i rilievi 

mossi a seguito dei controlli effettuati, comunicando altresì possibili prescrizioni alle quali la ditta 

stessa dovrà uniformarsi nei tempi stabiliti dal committente. Atersir indicherà altresì un termine 

congruo per eventuali controdeduzioni da parte della ditta.  



 

 

 La ditta potrà addurre a giustificazione del proprio operato circostanze e fatti influenti e 

imprevedibili, da non attribuirsi in ogni caso all’aggiudicatario. 

 Verifica in contraddittorio: qualora, malgrado la contestazione immediata e la relativa diffida ad 

adempiere, i risultati fossero inadeguati e confermati da una comunicazione scritta da parte del 

committente, ATERSIR si riserva di non procedere al pagamento delle fatture fino a che la ditta 

appaltatrice non avrà adempiuto a quanto richiesto. 

 

Art. 19 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

ATERSIR procederà alla risoluzione del contratto previa diffida ad adempiere ai sensi dell’art. 1454 del 

codice civile in caso di perdurante e/o reiterato e/o grave inadempimento. 

ll contratto si risolve di diritto ai sensi dell’articolo 1456 del codice civile, nei seguenti casi: 

a. in caso di frode o grave negligenza nell'adempimento degli obblighi contrattuali; 

b. nei casi di cessione di contratto o di apertura di procedura di fallimento a carico dell’Impresa 

appaltatrice; 

c. in caso di inosservanza delle norme di legge relative al personale dipendente o mancata applicazione 

dei contratti collettivi nazionali di lavoro e integrativi locali o mancato rispetto della normativa per la 

sicurezza sul lavoro. 

La risoluzione del contratto potrà avvenire anche per accertate violazioni dell’impresa appaltatrice 

nell’applicazione delle norme che regolano il contratto di lavoro; la risoluzione del contratto fa sorgere 

a favore di ATERSIR il diritto di affidare il servizio in oggetto ad altra ditta. 

ATERSIR procederà alla risoluzione del contratto e con effetto immediato nel caso in cui le transazioni 

finanziarie relative al medesimo siano eseguite senza avvalersi di banche o di Poste Italiane s.p.a., così 

come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010. 

Alla ditta appaltatrice saranno addebitate le maggiori spese sostenute da ATERSIR a causa della 

risoluzione contrattuale da imputare alla ditta medesima. 

L'esecuzione in danno non esclude eventuali responsabilità civili o penali della ditta, per il fatto che ha 

determinato la risoluzione. 

 

Art. 20 – RECESSO 

ATERSIR si riserva la facoltà di recedere dal contratto ai sensi dell’art. 1671 del codice civile. Tale 

facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita comunicazione a mezzo di raccomandata RR. 

Il recesso non può avere effetto prima che siano decorsi 15 giorni dal ricevimento di detta 

comunicazione. In tal caso ATERSIR si obbliga a pagare all’appaltatore un’indennità corrispondente a 

quanto segue: 

- prestazioni già eseguite dall’appaltatore al momento in cui viene comunicato l’atto di recesso così 

come attestato dal verbale di verifica redatto da ATERSIR; 

- spese che l’appaltatore comprovi di avere sostenuto specificamente ed esclusivamente per mettersi in 

grado di eseguire il contratto e che non abbia ammortizzato pro quota nei corrispettivi per gli ordini 

eseguiti: saranno prese in considerazione soltanto le spese di cui ATERSIR sia stata preventivamente 

informata. 

 

Art. 21 – CONTROVERSIE 

Per ogni causa, controversia o azione promossa in sede giudiziaria sarà competente il foro di 

Bologna. 

 

Art. 22 - RINVIO AD ALTRE NORME 



 

 

Per quanto non previsto si applicano le disposizioni in materia, contenute nella normativa vigente ed in 

particolare nella legge sulla contabilità generale dello Stato e relativo regolamento, oltre alle disposizioni 

contenute nei codici civili e di procedura civile; si applicano inoltre le leggi ed i regolamenti che 

potessero venire eventualmente emanati nel corso del contratto (comprese le norme regolamentari e le 

ordinanze municipali). 

La ditta si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.05.2010 n. 136. 

 



 

 

Allegato alla determinazione n. 5 del 31 gennaio 2017 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA A FAVORE DI 

ATERSIR – DITTA PRESSLINE S.R.L 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

       Il responsabile dell’Area  

Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

        Dr.ssa Alessandra Neri 
         (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna,  31 gennaio 2017 

 

 

 


